

Số: /KH-TTDTT

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
của Trung tâm Thể dục thể thao về tiếp tục thực hiện
Kết luận số 21- KL/TW, Kế hoạch số 45-KH/TU và
Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 562/KH-SVHTT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 2-KL/TW, Kế hoạch số 45-KH/TU và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong năm 2024, Trung tâm Thể dục thể thao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, sâu rộng Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và các văn bản có liên quan đến toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động Trung tâm nhằm nâng cao nhận thức về tính chất, tầm quan trọng và tạo được chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong tình hình hiện nay; quyết tâm, tự giác, gương mẫu trong việc kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm đảng viên, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa “xây” và “chống”, xây là nhiệm vụ cơ bản, chiến lược, lâu dài, chống là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm, kiên trì và thường xuyên với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn của Trung tâm và toàn thể viên chức, người lao động Trung tâm; gắn với việc triển khai đồng bộ, hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Thành ủy Đà Nẵng, Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng, Chỉ thị số 34 ngày 27/10/2023 của BTV Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trong tình hình hiện nay và các Nghị quyết, Kế hoạch khác.

3. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của Giám đốc Trung tâm trong triển khai thực hiện các Kết luận. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận phải được thực hiện đồng thời, đồng bộ với Nghị quyết Đại hội đảng các

cấp, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm, Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, chức vụ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

4. Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và phát huy những kết quả, nhất là những kinh nghiệm trong việc thực hiện các nghị quyết của Đảng, và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ THƯỜNG XUYÊN

1. Mở các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Chi bộ Trung tâm về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và các quy định, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XIII).

2. Chi bộ Trung tâm tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

3. Thường xuyên triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp”; Chỉ thị số 34 ngày 27/10/2023 của BTV Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 05/01/2016 của BTV Thành ủy Đà Nẵng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực”; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/11/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng “về việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng trong tình hình mới”.

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đảng viên, viên chức, người lao động Trung tâm về tầm quan trọng của nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, đề cao trách nhiệm tự học, tự nghiên cứu. Đồng thời quan tâm đầu tư, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nhất là quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các sự kiện, ngày lễ lớn, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả cao. Thường xuyên nắm tình hình, phối hợp cùng các đơn vị liên quan phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống các thế lực thù địch phá hoại tư tưởng, văn hóa trên địa bàn thành phố.

5. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Thường xuyên phổ biến, quán triệt, triển khai học tập kịp thời các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ... để đảng viên, viên chức và người lao động nắm bắt, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ. Đồng thời, thường xuyên quan tâm, tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cũng như tăng cường công tác thông tin tình hình thời sự, giáo dục chính trị tư tưởng, định hướng dư luận, giúp đảng viên, viên chức và người lao động Trung tâm nhận thức đúng về tình hình xã hội hiện nay, không để cho các thế lực thù địch lợi dụng hình thức để gây tâm lý hoang mang, chia rẽ; giúp đảng viên, công chức, viên chức và người lao động yên tâm công tác, tạo sự đồng thuận cao trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

6. Chú trọng, tăng cường theo dõi, quản lý đảng viên, viên chức, người lao động trong việc sử dụng internet, mạng xã hội, siết chặt công tác quản lý, giáo dục đảng viên chấp hành nghiêm kỷ luật phát ngôn và bảo vệ bí mật của Đảng và Nhà nước. Đồng thời, cũng thường xuyên viết, sưu tầm, đăng tải các bài viết liên quan đến hoạt động của ngành, thành phố trên trang thông tin điện tử cơ quan, kịp thời định hướng, lan tỏa thông tin tích cực đến đảng viên, viên chức và người lao động Trung tâm.

7. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tại Trung tâm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng, công tác thanh kiểm tra chuyên ngành và thanh tra đạo đức công vụ của viên chức, người lao động; kịp thời phát hiện từ nội bộ để chấn chỉnh ngay những vi phạm từ khi mới phát sinh, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành khuyết điểm, sai phạm lớn; xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước

8. Tích cực tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của BTV Thành ủy; Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2024; Cuộc thi “Viết về mô hình dân vận khéo”.

9. Đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Đề án số 03-ĐA/TU của Thành ủy Đà Nẵng về “Một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ và chất lượng đội ngũ đảng viên; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo”, gắn với chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các phòng trực thuộc Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phòng Tổ chức Hành chính theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo cho cơ quan cấp trên theo quy định.

- Viên chức và người lao động của đơn vị căn cứ kế hoạch này đăng ký bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện và phân năm 2024 và Kế hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm thể dục thể thao về tiếp tục thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, Kế hoạch số 45-KH/TU và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong năm 2024 của Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng, yêu cầu Trưởng các phòng và toàn thể viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT (để b/c);
- Các phòng Trung tâm (t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Tự